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- Palécio Legislativo “Antenor Elias”

* AUTOGRAFO N.°074/2001.

“DISPOE .SOBRE- A INSTITUICAO DO
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO EM REDE-PODER, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”. :

O Presidente da Cémara Municipal de Linhares, Estado
do Espirito Santo, No uso de suas atribuicses legais decreta a seguinte Lei:

Art. 1°. - Fica instituido o Programa de Desenvolvimento do Ensino
em Rede — PODER para a populagédo Linharense, que reger-se-a segundo o
disposto nesta Lei. '

Art. 3°. — O apoio financeiro acima referido, consistira no pagamento
parcial da mensalidade do curso de 3°. Grau que o beneficiario estiver cursando
em faculdade legalmente constituida e autorizada a funcionar pelo Ministério da
- Educagéo e Cultura no territério nacional, segundo as condicées e critérios aqui
“estabelecidos. '

Art. 4° - A parte da mensalidade a ser Paga através deste programa
n&o podera ser Superior a 50% do seu valor total, limitada ao valor maximo de R$ _
180,00 (cento e oitenta reais), e sera ressarcido em 50% do valor maximo que
estiver sendo pago pela bolsa estudo, apods conclusio do Curso, por igual periodo
do apoio financeiro concedido.




Camara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

enquadrando-se aquelas de rendas inferiores ao triplo do valor maximo do apoio
financeiro a ser concedido.

Art. 7°. — As faculdades de ensino deverdo celebrar termo de
ades&o ao Programa para credenciar-se a receber as parcelas das mensalidades
atendidas com recursos do Programa, no qual estardo definidas as vagas que
disponibilizaréo aos alunos a serem beneficiados, bem como o desconto que
concederéo sobre o valor das mensalidades estabelecidas para os cursos
oferecidos.

Art. 8°. - Fica instituida a Comissdo Normativa Municipal de
avaliagéo e controle do Programa de Desenvolvimento do Ensino em Rede, com
seus componentes e atividades vinculadas & Secretaria Municipal de Educagao,
Esporte e Cultura.

§ ,1°. — A comiss&o de que trata o “caput’ deste artigo tera poderes
deliberativos e normativos.

§ 2°. - Cabera ao representante da Secretaria Mumcnpal de
Educacéo, Esporte e Cultura presidir a Comissao.

§ 3° - O funcionamento da Comissdo de que trata o “caput’ deste
artigo sera objeto de regulamentacéo através de decreto municipal.

§ 4° — A participagdo dos membros da Comissdo podera ser
remunerada mediante pagamento de “jeton” de valor a ser fixado no méaximo em
R$ 50,00 (cinquenta reais), por reunido realizada em niimero maximo de 04
(quatro) mensalmente

Art. 9°. — Ap6s a publicagdo desta Lei o Municipio tera 60
(sessenta) dias para regulamentar a concess&o do apoio financeiro nela prevista.

Art. 10 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo, com
seus efeitos financeiros vigorando a partir do dia 1°. De janeiro de 2002,
revogando-se as disposicdes em contrario.

Sala das Sessbes da Camara Municipal de Linhares, Estado do
Espirito Santo, aos trés dias do més de dezemb ois mil e um.

ilva

residente

wiT
‘ Tinhares - S - Av Anonsta Calman. 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3371-0877 - Fax: 3371-1280
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MENSAGEM N°. 052/2001.

27 de novembro de 2001

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE E NOBRES EDIS

Tenho a grata satisfagdo de remeter a superior
consideracdo dessa Augusta Camara Legislativa, o inciuso Projeto de Lei
que institui o Programa de Desenvolvimento do Ensino em Rede.

Desnecessario, seria enfatizar a importancia do referido
Projeto, pois a instituigdo desse programa proporcionara condi¢gdes para que
os cidaddos linharenses de menor poder aquisitivo possam graduar-se no
terceiro grau.

Basicamente este programa consiste no pagamento pela
Municipalidade do valor correspondente a 50% da mensalidade estabelecida
para o curso que o aluno cursara na faculdade que ingressar, com o
compromisso de ressarcir 50% dos valores que o Municipio houver pago
através do programa.

Dlante do exposto, solicito a Vossa Exceléncia e a seus
Dlgnos Pares que aprovem esta matéria como redigida, dando-lhe a
tramitagé@o de regime de urgéncia prevista na Lei Organica Municipal.

Atenciosamente

Guerino Luiz Zano
Prefeito Municipa

\

Av. Gov. Jones dos Santos Neves, 1292 - Centro - CEP: 29900-902 - Linhares - ES - Telfax: (27) 3371-0322

Web: www.linhares.es.gov.br - E-mail: pmi@escelsa.com.br
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PROTOCOLO SOB H® ¢ 1058 / 2001

DT. ENTRADA: 25/11/2001 HORA: 10:25
REQUERENTE . : FREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO:

"DISEOE 30BRE & IHqTITUICAD 00 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO
GG EMSIBO EM REDE-LODER, E Di OUTRAZ PROVIDENCIAS”

Pratocolista

O Prefeito Municipal de Linhares, Estado do Espirito Santo, fago saber
que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. - Fica instituido o Programa de Désenvolvimento do Ensino em
Rede - PODER para a populaggo Linharense, que reger-se-a segundo o disposto nesta Lei.

Art. 2°. - Serdo beneficiarios desse programa os cidaddos que residirem
no municipio de Linhares a pelo menos trés anos, antes de pleitearem o apoio financeiro nele
previsto e ndo tenham graduag&o ou estejam cursando o 3° grau.

Art. 3°. - O apoio financeiro acima referido, consistira no pagamento
parcial da mensalidade do curso de 3° grau que o beneficiario estiver cursando em faculdade
legalmente constituida e autorizada a funcionar pelo Minhistério da Educagéo e Cultura no
territério nacional, segundo as condigdes e critérios aqui estabelecidos.

Art. 4°. - A parte da mensalidade a ser paga através deste programa n&o
podera ser superior a 50% do seu valor total, limitada ao valor méaximo de 180,00 (cento e
oitenta reais) e sera ressarcido em 50% do valor maximo que estiver sendo pago pela bolsa-
estudo, apds concluséo do curso, por igual periodo do apoio financeiro concedido.

Art. 5°. - Para atender as despesas decorrentes dos apoios financeiros
concedidos ao amparo desta Lei o Poder Executivo consignara em seus orgamentos anuais,
dotagées especificas cujos valores ndo poderéo ser superiores a

10% (dez por cento) do valor consignado para atender despesas com o ensino infantil e

fundamental. (\/\

Av. Gov. Jones dos Santos Neves, 1292 - Centro - CEP: 29900-902 - Linhares - ES - Telfax: (27) 3371-0322
Web: www.linhares.es.gov.br - E-mail: pml@escelsa.com.br
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Art. 6°. - O processo de cadastramento e selecdo das solicitagbes d §
apoio financeiro serdo feitas mediante requerimento a Secretaria Municipal de Educag&o “é
Esporte e Cultura, que procedera a avaliagdo das condigbes s6cio-econdmicas do interessado,
com base na renda mensal per capta familiar, enquadrando-se aquelas de rendas inferiores ao
triplo do valor maximo do apoio financeiro a ser concedido.

>
raiss

Art. 7°. - As faculdades de ensino deverédo celebrar térmo de adesdo ao
Programa para credenciar-se a receber as parcelas das mensalidades atendidas com recursos
do Programa, no qual estardo definidas as vagas que disponibilizardo aos alunos a serem
beneficiados, bem como o desconto que concederdo sobre o valor das mensalidades
estabelecidas para os cursos oferecidos.

Art. 8°. - Fica instituida a Comiss&o ‘Normativa Municipal de avaliégéo e
controle do Programa de Desenvolvimento do Ensino em Rede, com seus componentes e
atividades vinculadas a Secretaria Municipal de Educag&o, Esporte e Cultura.

Paragrafo 1°. - A comissdo de que trata o “caput” deste artigo tera
poderes deliberativos e normativos.

Paragrafo 2°. - Caberd ao representante da Secreiaria Municipal de
Educacgao, Esporte e Cultura presidir a Comisséo.

Paragrafo 3°. - O funcionamento da Comiss&o de que trata o “caput’
deste artigo sera objeto de regulamentagdo através de decreto municipal.

Paragrafo 4°. - A participagdo dos membros da Comissdo podera ser
remunerada mediante pagamento de “jeton” de valor a ser fixado no maximo em R$ 50,00
(cinqlienta reais) por reunido realizada em nuamero méaximo de 4 (quatro) mensalmente.

Art. 9°, - Apos a publicagdo desta Lei o Municipio tera 60 (sessenta) dias
para regulamentar a concessao do apoio financeiro nela prevista. :

Art. 10°. - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, com seus
efeitos fmancelros vigorando a partir do dia 1° de janeiro de 2002, revogando-se as disposi¢des
em contrario.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espirito Santo, aos
vinte e sete dias do més novembro ano de dois mil e um.

v

[ER TS

Guerino Luiz Zano
Prefeito Municipal

Av. Gov. Jones dos Santos Neves, 1292 - Centro - CEP: 29900-902 - Linhares - ES - Telfax: (27) 3371-0322
Web: www.linhares.es.gov.br - E-mail: pml@escelsa.com.br



MENSAGEM N°. 052/2001.

27 de novembro de 2001

EXCELENT{SSIMO SENHOR PRESIDENTE E NOBRES EDIS

Tenho a grata satisfagdo de remeter a superior
consideragcdo dessa Augusta Camara Legislativa, o incluso Projeto de Lei
que institui o Programa de Desenvolvimento do Ensino em Rede.

Desnecessario, seria enfatizar a importancia do referido
Projeto, pois a instituicdo desse programa proporcionara condigdes para que
os cidadéos linharenses de menor poder aquisitivo possam graduar-se no
terceiro grau.

Basicamente este programa consiste no pagamento pela
Municipalidade do valor correspondente a 50% da mensalidade estabelecida
para o curso que o aluno cursard na faculdade que ingressar, com o
compromisso de ressarcir 50% dos valores que o Municipio houver pago
através do programa.

Dlante do exposto, solicito a Vossa Exceléncia e a seus
Dlgnos Pares que aprovem esta matéria como redigida, dando-lhe a
tramitag@o de regime de urgéncia prevista na Lei Organica Municipal.

Atenciosament

@“}\%\/‘/

- Guerino Luiz Zandn
Prefeito Municipal

A

Av. Gov. Jones dos Santos Neves, 1292 - Centro - CEP: 29900-902 - Linhares - ES - Telfax: (27) 3371-0322

Web: www.linhares.es.gov.br - E-mail: pmi@escelsa.com.br



CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

Palacio Legislativo “Antenor Elias”

PARECER DA PROCURADORIA

Projeto de Lei n° 1098/2001

“DISPOE SOBRE A INSTITUICAO DO
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO EM REDE-PODER, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS” :

Projeto de Lei em epigrafe, encaminhado a esta Casa de Leis, pelo
Chefe do Poder Executivo Municipal, visando como dispde sua Ementa,
instituir o programa de desenvolvimento do ensino em Rede-Poder,
dando inclusive outras providéncias

A iniciativa do Poder Executivo Municipal, tem amplo respaldo
nos termos do artigo 58 e seguintes da Lei Organica Municipal.

A importancia do Projeto de Lei que ora se discute é de grande
importancia, ja que a instituicdo do programa aqui estabelecido,
certamente esta proporcionando condigbes para que os cidaddos
linharenses de menor poder aquisitivo possam graduar-se no terceiro
grau, e, consiste basicamente no pagamento pela Municipalidade do valor
correspondente a 50% (cinqienta por cento) da mensalidade da
faculdade que ingressar, com o compromisso de ressarcir os valores que
o municipio houver pago através do programa.

As Emendas apresentadas pela llustrada Vereadora SANDRA
MARA NUNES, aos artigos 3°, 4° e paragrafo 4° do artigo 8°, dando-lhes
novas redacbes sdo pertinentes, ja que apenas transformam o apoio
financeiro em ajuda de custo o que data vénia, ndo muda a direcéo da
autorizagéo preiteada, além de retirar a remuneragédo dos membros da
Comissao referida no artigo 8° do projeto. '

Assim, a Procuradoria da Camara Municipal de Linhares/ES, apo6s
a andlise e apreciacdo do Projeto em destaque, é de parecer favoravel a
sua aprovagdo, com as Emendas apresentadas, por ser Constitucional.

E o Parecer, salvo melhor reflexao de Vossas Exceléncias.
Plenario “Joaquim Calmon”, aos trés dias do més de dezembro do ano de

dois mil e um.
ELDO VALNEIDE VICHI

"_;u a‘lTW [0) I

GEORGE DUARTE FREITAS FILHO
Procurador

Av. Augusto Calmon, 1117 — Centro — Linhares — E. Santo
Tel: 3373.0877
E-mail: camaralinet@escelsa.com.br




Camara Municipal de Linhares.

Palicio Legislativo “Antenor Elias” o
EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICI%PEAUI;DE LINHARES/E. SANTO.
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............ MJ@W Le.....oucueeeee. Vereador com assento nesta

Casa de Leis, vem perante V. Exa., com o devido respeito e
acatamento para requerer VISTA ao Projeto.de Lei n°..32.89/.2e .

P. Deferimento

Linhares, ..23.. de ....... J%b*-l’w ...... de 2001.

Sandra Mara MNunes
......... I | T TR N U L IR SO

' Vereador



CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
GABINETE DA VEREADORA
SANDRA MARA NUNES

EMENDA N° 03 AO PROJETO DE LEI N° 1098/01.

“DA NOVA REDACAO AO PARAGRAFO 4° DO.
ARTIGO 8° DO PROJETO DE LEI N° 1098/2001, E

DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.
PROTOCOLO 508 H® - 1149 i 2001
DT . ENTRADA: 0271272001 HORA: 10:04
HEOQUERENTE : 3ANDRA MARA HUNES

ASSUNTO:
~pi NOUA REDACLO AO PARAGRAFO 4° DO ARINEO 8° DO FROJETC DE

2 AWV

LET N° 1096/2001, E Di OUYRAS PROVIDEHGIA

Art. 1° - O Paragrafo 4° do arti
passara ter a seguinte redagio:

Art. 2° - Esta EMENDA entra em vigor na data de sua aprovacio,
revogando-se as disposi¢oes em contrario.

Plenario “Joaquim Calmon”, aos trés dias do més de dezembro do ano de
dois mil e um.

) JJoA
SANDRA MARA NUNES
Vereadora

7,



CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Projeto de Lei n° 1098/2001

«pDISPOE SOBRE A INSTITUICAO DO
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO EM REDE-PODER, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”

Projeto de Lei em epigrafe, encaminhado a esta Casa de Leis, pelo
Chefe do Poder Executivo Municipal, visando como dispde sua Ementa,
instituir o programa de desenvolvimento do ensino em Rede-Poder, dando
inclusive outras providéncias.

O artigo 5° da presente Lei, estabelece a forma do apoio financeiro e
também sua dotagdo, e, este, estara consignado no orgcamento anual,
como dotacdes especificas e nido podera ser superior a 10% (dez por
cento) do valor consignado para atender despesas com o ensino infantil e
fundamental.

As Emendas apresentadas pela llustrada Vereadora SANDRA MARA
NUNES, aos artigos 3°, 4° e Paragrafo 4° do artigo 8° ndo alteram os -
valores estabelecidos nesta lei, portanto, ndo gerara qualquer aumento de
despesas para o erario publico.

Assim, a Comissio de Finangas e Orgcamento da Camara Municipal -
de Linhares/ES, apés a analise e apreciagdo do Projeto em destaque, é de
parecer favoravel a sua aprovagdo, com as Emendas apresentadas, tudo
de conformidade com o Parecer da Comissdo de Constituicdo e Justica
desta Edilidade.

E o Parecer, salvo melhor reflexdo de Vossas Exceléncias.

Plenario “Joaquim Calmon”, aos trés dias do més de dezembro-do
ano de dois mil e um.

ALA%%;{ Als%‘iﬂo PESSOTTI
ELESTRINI

Relator
GEL ABRIEL SILOTE

Membro

Av. Augusto Calmon, 1117 — Centro — Linhares — E. Santo
Tel: 3373.0877
E-mail: camaralinet@escelsa.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Projeto de Lei n° 1098/2001

“DISPOE SOBRE A INSTITUIGAO DO
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO EM REDE-PODER, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”

Projeto de Lei em epigrafe, encaminhado a esta Casa de Leis, pelo
Chefe do Poder Executivo Municipal, visando como disp6e sua Ementa,
instituir o programa de desenvolvimento do ensino em Rede-Poder, dando
inclusive outras providéncias

A iniciativa do Poder Executivo Municipal, tem amplo respaldo nos
termos do artigo 58 e seguintes da Lei Organica Municipal.

A importancia do Projeto de Lei que ora se discute é de grande
importincia, ja que a instituicio do programa aqui estabelecido,
certamente esta proporcionando condicbes para que o0s cidadaos
linharenses de menor poder aquisitivo possam graduar-se no terceiro
grau, e, consiste basicamente no pagamento pela Municipalidade do valor
correspondente a 50% (cingiienta por cento) da mensalidade da faculdade
que ingressar, com o compromisso de ressarcir os valores que o
municipio houver pago através do programa.

As Emendas apresentadas pela llustrada Vereadora SANDRA MARA
NUNES, aos artigos 3°, 4° e Paragrafo 4° do Artigo 8°, dando-lhes novas
redacoes sdo pertinentes, ja que apenas transformam o apoio financeiro
em ajuda de custo o que data vénia, ndo muda a direcdo da autorizacao
preiteada, além de retirar a remuneragdo do membros da Comissio
referida no artigo 8° do Projeto.

Assim, a Comissdo de Constitui¢do e Justica da Camara Municipal
de Linhares/ES, apés a anilise e apreciacdo do Projeto em destaque, € de
parecer favoravel a sua aprovagdo, com as Emendas apresentadas, tudo
de conformidade com o Parecer da Procuradoria desta Edilidade, por ser
Constitucional.

E o Parecer, salvo melhor reflexdo de Vossas Exceléncias.

Plenario “Joaquim Calinon”, trés dias do més de dezembro do ano de
dois mil e um.
Qb hsdeisalTre—a
Presidente

IVAN SALVADOR FILHO
4 Relator

FO SILVERIO SOBRINHO
Membro

Av. Augusto Calmon, 1117 — Centro — Linhares — E. Santo
Tel: 3373.0877
E-mail: camaralinet@escelsa.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

Paldcio Legislativo “Antenor Elias”
Gabinete da Vereadora “Sandra Mara Nunes”

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE LINHARES/E. SANTO.

PROTCOCOLO SOB H° - 1110 {2001

DT. ENTRADA: 02/12/2001 HORA: 10:09
REQUERENTE . : SaNDRA MARA HUNES

ASSUHTO:
"REQUER E3CLARECTMENTO
EARTICTPANTES Da COMISFAD REFERIGA ™S

perante V. Exceléncia, com o dwvidg/Tespeito e acatamento requerer seja
encaminhado ao chefe do Poder EXécuti¥o Municipal Oficio no sentido de
esclarecer o quantitativo de membrog participantes da Comisséo referida no
Paragrafo 4° do Art. 8° do Projeto de Lei n® 1098/2001 “ Que Dispde Sobre a
Instituicdo do Programa de Desenvolvimento do Ensino em Rede-Poder, e Da
Outras Providéncias”.

P. Deferimento

Linhares, 03 de dezembro de 2001

)
SANDRA NUNES
Vereadora

Av. Augusto Calmon, 1117
Linhares — E. Santo
Tel:3371.0877

Telefax: 3371.1280
camaralinet@escelsa.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Paldcio Legislativo “Antenor Elias”

PARECER DA COMISSAO DE SAUDE E EDUCACAO

Projeto de Lei n° 1098/2001

“DISPOE SOBRE A INSTITUICAO DO PROGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO EM REDE-PODER,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

Projeto de Lei de autoria do Chefe do Poder Legislativo dispondo sobre a
institui¢cio do programa de desenvolvimento do ensino em Rede-Poder, dando
inclusive outras providéncias.

Na aplicabilidade do Projeto de Lei que ora se discute, deve estar incluido
o atendimento a todas as Faculdades que ministram cursos Superiores, e que
esta seja Publica, é o entendimento dado pelas emendas apresentadas, no bojo do
Projeto em questio.

Assim, a Comissio de Satide e Educacio desta Casa de Leis ¢ de parecer
favordvel a aprovacio da matéria em destaque, tudo de conformidade com o
parecer da Comissdo de Constituigio e Justica desta Edilidade.

K o Parecer, salvo melhor Juizo de Vossas Exceléncias.

Plendrio “Joaquim Calmon”, aos trés dias do més de dezembro do ano de

dois mil e um.

Av. Augusto Calmon, 1117 — Centro — Linhares — E. Santo
Tel: 3373.0877
E-mail: camaralinet@escelsa.com.br
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Pal4cio Legislativo “Antenor Elias”

Ga_binete do Vereador
o PROJETO DE LEI N.* 052/2001 DE 27/11/2001
«pISPOE SOBRE A INSTITUICAG DO
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO EM REDE-PODER, A E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, |
EMENDA ADITIVA |

DROTOCOLO SOB H® : 1107 jz2nal

DT. ENTRADA: 2971172001 HORA: 16:35

REQUERENTE _ : SANDRA MARA HUHES

ASSUNTO: '

"DISEEEE SOBRE A IHSTITLTIQZ.D DE DESENVOLYIMENTC DO ENAINC EM

o et = T 204 1 - My STTMT YA EmTEy )
ELUL-CULILK, O Di JUTHBO FROVID

Art. 1° - O artigo 4° do ‘ #7052/2001, passard a ter a
seguinte redagio: '

Art. 4° - A parte da mensalidage ou a manutencdo (ajuda de custo) do
aluno matriculado em Universidade Publica a ser paga através deste programa
ndo poderd ser superior a 50% (cingiienta por cento) do seu valor total,
limitada a0 valor maximo de R$ 180,00 (cento € oitenta reais) e sera ressarcido
em 50% (cingiienta por cento). do valor méximo que estiver sendo pago pela

bolsa-estudo, apds conclusdo do curso por igual periodo do apoio financeiro
concedido. : B

Art. 2° - Esta EMENDA entra em vigor na data de sua aprovagéo,
revogando-se as disposi¢des em contrario. " '

_ Plenario “Joaquim Calmon”, aos vinte ¢ nove dias do més de novembro
do ano de dois mil e um. : ,

SANTIRA MEYRK NUNES



Camara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias™

Gabinete do Vereador

PROJETO DE LEI N.° 052/2001 DE 27/11/2001

“DISPOE SOBRE A INSTITUICAO DO
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO EM REDE-PODER, A E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS”.
EMENDA ADITIVA:
PROTOCOLO SOR He - 1106 { 2001
DT. ENTRADA: 29/11/2001 HORA: 16:22
REQUERENTE _ - 3ANDRA MARA NUNES
ASSUNTD:
"DISEOE SOBRE & INSTITUIGRO Dp/FROGRAMASE DESENVOLVIMENTO DO
ENZING EM REDE-FODER, E DA QOTRAS E_x-:ov:rnﬁr TAS". P
4
P
Art. 1° - O artigo 3° do Projety ds & n.° ©852/2001, passara a ter a
seguinte redagdo:

Art. 3° - O apoio financeiro acima referido, consistird no pagamento
parcial da mensalidade ou manutenggo (ajuda de custo) do aluno do curso de 3°

grau que o beneficiario estiver cursando em faculdade nele legalmente

constituida e autorizada a funcionar pelo Ministério da Educagéo ¢ Cultura no
territorio nacional, segundo as condiges e critérios aqui estabelecidos.

Art. 2° - Esta EMENDA entra em vigor na data de sua aprovagio,
revogando-se as disposig¢des em contrario.

Plenério “Joaquim Calmon”, aos vinte e nove dias do més de novembro

do ano de dois mil e um. ,
- SANDRA NUNES |

Vereadora



_LINyARES _
- Camara Municipal de Linhares .
o Palacio Legislativo “Antenor Elias”

z ~

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIAPAL DE LINHARES/E. SANTQ.

Vereador com assento nesta
Casa de Leis, vem perante V. Exa., com o. devido respeito g '
acatamento para requerer VISTA ao Projeto de Lei n°. 4279, ool

P. Deferimento
‘Linhares, 8.9.. de

de 2001.

Vereador



